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Сарфу нах,в дар якчоягй дастури х,ар як забонро созмон медихднд 
ва онхоро наметавон аз хамдигар чудо омухт. Омузишу пажухиши нахв 
х,ам дар забони точикй ва дам дар забони англисй мавриди барасии 
амици илмй карор гиритфа, холи хозир бошад пачухандагон ва 
забоншиносонро зарур аст, ки ба чанбаи тахкики мукоисавии он даст 
зананд.

Мавзуе, ки муаллифи рисола ба тахкики он даст задааст дар 
забоншиносй хеле мубрам буда, мухаккик ба он кушидааст, ки 
вижагихои корбурди воситахои алокаи нахвии забонхои точикй ва 
англисиро ошкор намояд.

Рисола аз мукаддима, се боб, хулоса ва фехристи адабиёти 
истифодашуда иборат буда, 165 сахифаи чопиро дар бар мегирад.

Дар мукаддима мубрамият ва зарурияти тахдики мавзуъ, дарачаи 
омузиши мавзуи тахкикот, хадаф ва вазифахои тахкикот, навгонии 
илмии тахкикот, ахамияти назариявй ва амалии пажухиш, усулхои 
тахкикот ва асосхои назариявй ва методологии тахкикот пурра дарч 
ёфтаанд.

Боби аввал «Асосхои назариявии тахкики мукоисавии воситахои 
алокаи нахвии забонхои точикй ва англисй» унвон дошта, аз се фасл 
иборат аст. Дар боби мазкур сухан аслан рочеъ ба шархи мафхумхои 
«ибора» ва «чумла», «воситаи алока» ва «намудхои асосии воситаи 
алокаи нах,вй дар забонхои мукоисашаванда» меравад, ки муаллиф хдр 
яки онхоро бар мабнои сарчашмадои илмй мавриди тахкик карор дода, 
фикри андешахои худро низ баён намудааст.

Фасли нахусти боби фавк аз шархи истилохи «ибора» манша 
гирифта, бо тахкику мукоисаи воситахои алокаи нахвии забонхои 
точикиву англисй ба охир мерасад.

Боби дуюми диссертатсия «Алокахои пайваст дар забонхои точикй 
ва англисй» ном дошта, аз чор фасл иборат аст. Дар боби мазкур 
навъхои алокаи пайваст дар забонхои мукоисашаванда мавриди 
баррасии амики илмй карор мешгирад. Ба андешаи муаллифи 
диссертация дар созмони алокаи пайвасти пайихами харду забон хам 
накши пайвандахои пайвасткунанда ва тобеъкунанда хеле бориз аст. 
Илова бар ин, накши тартиби калима, такрор, охднг хамчун воситаи



алокд дар чумлахои мураккаби забонхои мукоисашванда баррасй 
гардида, хусусиятхои фарккунандаи ощо низ муайян шудаанд.

Дар фасли сеюми диссертатсия «Алокаи тобеъ дар забонхои 
мукоисашаванда» роххои ифодаи воситахои алокахои вобастагй, 
мувофщат, изофй, пешояндй, пасояндй, хамрохй, изофию пешояндй, 
изофию пасояндй, пешояндии чуфт, пешояндию пасояндй, артиклй, 
интонатсия дар забонхои мукоисашаванда мавриди тахкики илмй карор 
мегиранд.

Х,ар як намуди воситахои алокаи тобеъ дар забонхои тахкики назар 
мавриди мукоиса карор гирифта, муаллиф фаркият, шабохат ва 
монандии онхоро бар мабнои сарчашмахои илмй шарх додааст.

Х,ар як боби диссертатсия бо хулосаву натичагирихои мушаххаси 
муаллиф чамъбаст шудаанд. Дар хулосаи диссертатсия бошад, муаллиф 
фикру андешахои худро дар панч нукта баён намудааст.

Бо вучуди дар сатхи баланди илмй таълиф ёфтани диссертатсия, дар 
камбудиву норасихо ба чашм мерасанд, ба монанди:

1. Муаллифи диссертация бештар ба назару андешахои 
нахвшиносони точику рус такя намуда, дар рисолаи дойр ба фикру 
акидахои забоншиносони англис камтар маълумот дода шудааст, зеро 
пажухиш ба мукоисаи ду забон бахшида мешавад. Агар назари 
забоншиносони англис низ жарфтар тахкик мегардид, хусну кубхи 
рисола боз хам болотар мерафт.

2. Дар баъзе аз сахифахои диссертатсия (17, 19, 23, 35, 67, 78) 
галатхои услубй ва имлой ба чаш мерсанд.

Дар мачмуъ, камбудихои ишорашуда ба ахамияти тахкикоти 
анчомдодашуда таъсири манфй нахохад расонд, зеро онхо 
ислохпазиранд* ва ба асонй баратарф хоханд шуд.

Фишурдаи рисола бо забонхои точикй ва русй мазмуну 
мундаричаи корро пурра инъикос мекунад ва маколахои 
таълифнамудаи муаллиф низ ба талабот чавобгу аст.

Хулосаи мухтасари кори диссертатсионй, ки бо забонхои точикй, 
русй ва англисй дар охири фишурдаи рисола оварда шудаанд, тибки 
талаботи чории Комиссияи олии атестатсионии назди Президента 
Чумхурии Точикистон тахия шуда, мохияти илмии кори мазкурро ба 
таври фишурда инъикос менамояд.

Диссертатсияи Махмадсолехи Махмадсодик дар мавзуи «Тахдили 
мукоисавии воситахои алокаи нахвй дар забонхои точикй ва англисй», 
барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз руйи 
ихтисос, аз руйи ихтисоси 6D021300- Забоншиносй (6D0205011- 
Забоншиносии киёсй-таърихй, типологй ва мукоисавй) пешниход



гардида, ба талаботи Низомномаи намунавй оид ба Шурой 
диссертатсионй ва Тартиби додани дарачахои илмй ва унвони илмй 
(дотсент, профессор), ки бо Кдрори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 
26 -уми ноябри соли 2016, тахти №505 тасдик гардидаанд, пурра чавобгу 
буда, муаллифи он Махмадсолехи Махмадсодик сазовори дарёфти 
дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) дониста шавад.
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